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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

Cerințe pentru obținerea diplomei de LICENȚĂ și verificarea normelor ARACIS (comisia ȘTIINȚE ECONOMICE) 
     

   

Tip ore Nr. ore 

Pondere 

discipline 

% 

Recomandări 

ARACIS 
Tip credite 

Nr. 

credite 

Pondere 

discipline 

% 

Recomandări 

ARACIS 

Discipline fundamentale - DF 602 29.05%  Discipline fundamentale - DF 60 32.79%   

Discipline de specialitate - DS 1288 62.16%  Discipline de specialitate - DS 110 60.11%   

Discipline complementare - DC 182 8.78% 5 - 10 % Discipline complementare - DC 13 7.10%   

Total ore discipline, din care: 2,072 100.00%  Total credite 183 100.00%   

Discipline obligatorii1 - DO 1,848 89.19%  Discipline obligatorii2 - DO 163 89.07%  

Discipline opționale - DA 224 10.81% Min. 10% Discipline opționale - DA 20 10.93% Min. 10% 

Discipline facultative - DF 540     Discipline facultative3 - DF 48     

Total ore plan de învățământ 2,612 100.00%  -din care trunchi comun  (DFB) 60    

alte cerințe       Educație fizică4 2     

Ore elaborare lucrare de licenţă (PL) 84 4.05%  Total credite DO și DA 183 100.00% 190 ECTS 

Raport număr ore curs/ număr ore 

aplicative 952/1120 

0,85 

15,00% Abatere ±20% Credite la examenul de licență 10   
1) Inclusiv 84 de ore pentru practica de specialitate și 84 de ore pentru elaborarea proiectului de licență (PL).    

2) Inclusiv 3 credite pentru practica de specialitate și 3 credite pentru elaborarea proiectului de licență (PL).    
3) Creditele atribuite disciplinelor facultative sunt în afara celor 180 ECTS ale ciclului de licență.    
4) Creditele atribuite educației fizice sunt peste cele 180 de credite obligatorii.     

 

 

 

II.  Cerințe pentru obținerea diplomei de licență  

II. 1. Credite la disciplinele obligatorii și opționale: 183 

II. 2. Credite la susținerea examenului de licență: 10 
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III. Structura anului universitar (pe săptămâni) 

Anul de 

studiu 

Activități didactice Sesiuni de examene Vacanțe 

Sem. I Sem. II 
Sem. 

I 

Sem. 

II 
Restanțe Reexaminări 

Iarnă (26.12.2022-

01.01.2023) 

Intersemestrială 

(06.02.2023-12.02.2023) 

Primăvară 

(17.04.2023-

23.04.2023) 

Vară (03.07.2023-

30.09.2023) 

I 14 14 3 3 2 1 2 1 1 14 

II 14 14 3 3 2 1 2 1 1 14 

III 14 14 3 3 1 1 2 1 1 - 

 

IV. Numărul de ore pe săptămână 

Anul de studiu Semestrul I Semestrul II 

I 24 24 

II 22 22 

III 24 24 

 

V.  Modul de alegere a cursurilor opționale. Condiționări. 

Studentul va alege o disciplină opțională  din pachetele propuse la sfârșitul anului de studii precedent. 

 

VI. Condiții de înscriere în anul de studii următor. Condiții de promovare a unui an de studii. Condiții de reînmatriculare. 

Conform Regulamentului privind activitatea profesională a studenților și Regulamentului privind aplicarea sistemului european de credite transferabile. 

 

 

VII. Examenul de licență 

VII.1. Perioada de întocmire a lucrării de licență: semestrele V și VI 

VII.2. Perioada de susținere a examenului de licență - conform structurii anului universitar: februarie, iulie și septembrie. 

VII.3. Numărul de credite pentru examenul de licență: 10 credite 
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VIII. Disciplinele de studiu pe ani 

 

 

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT - ANUL I 

 

Nr. 

crt. 
Disciplina Cod disciplină 

Categ. 

discipl. 

Semestrul I Semestrul II 
Număr ore Formă de 

verificare 
Nr.ore / săptămână Nr.ore / săptămână 

C S L Cr C S L Cr C S L Total 

A Dicipline obligatorii 

1 Microeconomie ECTS1101 DF 2 2   5         28 28   56 E1 

2 Statistică economică ECTS1102 DF 2 2   5         28 28   56 E1 

3 Matematică aplicată în economie ECTS1103 DF 2 2   5         28 28   56 E1 

4 Bazele contabilităţii ECTS1104 DF 2 2   5         28 28   56 E1 

5 Management ECTS1105 DF 2 2   5         28 28   56 E1 

6 Limba străină 1 I ECTS1106 DC 1 1   5         14 14   28 PV1 

7 Educație fizică I ECTS1107 DC   2   3           28   28 PV1 

8 Macroeconomie ECTS1208 DF         2 2   5 28 28   56 E2 

9 Finanțe  ECTS1209 DF         2 2   5 28 28   56 E2 

10 Informatică economică ECTS1210 DF         2   2 5 28   28 56 E2 

11 Marketing  ECTS1211 DF         2 2   5 28 28   56 E2 

12 Geografie economică ECTS1212 DF         1 1   3 14 14   28 E2 

13 Economia întreprinderii ECTS1213 DS         2 2   4 28 28   56 E2 

14 Dreptul afacerilor ECTS1214 DF         1 1   3 14 14   28 E2 

    Total 11 13 0 33 12 10 2 30 322 322 28 672   

    Total ore / credite discipline obligatorii 24 33 24 30 672   

B Discipline facultative 

15 Psihologia educației ECTS1115 DC 2 2   5         28 28   56 PV1 

16 Analiza și arhivarea datelor digitale ECTS1116 DC 1  2 5     14  28 42 PV1 

17 Pedagogie 1 ECTS1217 DC         2 2   5 28 28   56 PV2 

    Total 3 2  2 5 2 2   5 70 56  28 154   

    Total ore facultative 7 10 4 5 154   
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT - ANUL II 

 

Nr. 

crt. 
Disciplina Cod disciplină 

Categ. 

discipl. 

Semestrul I Semestrul II 
Număr ore 

Formă 

de 

verificare 

Nr.ore / săptămână Nr.ore / săptămână 

C S L Cr C S L Cr C S L Total 

A Discipline obligatorii 

1 Economie în servicii ECTS2101 DS 2 2   6         28 28   56 E3 

2 Economie europeană ECTS2102 DF 2 1   6         28 14   42 E3 

4 Comportamentul consumatorului ECTS2103 DD 2 2   5         28 28   56 E3 

3 Economie comercială ECTS2104 DS 2 2   6         28 28   56 E3 

5 Limba străină si comunicare de specialitate 1 ECTS2105 DC 1 2   2         14 28   42 PV3 

7 Economie în turism ECTS2206 DS         2 2   6 28 28   56 E4 

6 Cercetări de marketing ECTS2207 DD         2 1   4 28 14   42 E4 

8 Prețuri și concurență ECTS2208 DD         2 2   4 28 28   56 E4 

9 Marketing internațional ECTS3209 DD         1 2   4 14 28   42 E4 

10 Antreprenoriat ECTS2210 DD         2 2   4 28 28   56 E4 

11 Practica de specialitate ECTS2211 DD               3     84 84 PV4 

    Total 9 9   25 9 9   25 252 252 84 588   

    Total ore / credite discipline obligatorii 18 25 18 25 588   

B Discipline opționale 

12.1 Tehnica negocierilor în afaceri ECTS2112 DS 2 2   5         28 28   56 E3 

12.2 Fiscalitate directă aplicată ECTS2113 DR 2 2   5         28 28   56 E3 

13.1 Etică în comerț, turism și servicii ECTS2214 DS         2 2   5 28 28   56 E4 

13.2 Mărfuri alimentare și securitatea consumatorului ECTS2215 DS         2 2   5 28 28   56 E4 

    Total 2 2   5 2 2   5 56 56   112   

    Total ore / credite discipline opționale 4 5 4 5 112   

    Total general 11 11   30 11 11   30 308 308 84 700   

    Total ore / credite discipline obligatorii și opționale 22 30 22 30 700   

C Discipline facultative 

14.1 Dreptul muncii ECTS2116 DC 1 1   3         14 14   28 PV3 
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14.2 Design și estetica mărfurilor ECTS2117 DC 1 1   3         14 14   28 PV3 

14.3 Pedagogie 2 ECTS2118 DC 2 2   5         28 28   56 PV3 

15.1 Limbă străină 2 IV ECTS2219 DC         1 1   3 14 14   28 PV4 

15.2 Educație fizică II ECTS2220 DC           1   1   14   14 PV4 

15.3 Didactica specializării ECTS2221 DC         2 2   5 28 28   56 PV4 

    Total 4 4   11 3 4   9 98 112 0 210   

    Total ore facultative 8 11 7 9 210   
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT - ANUL III 

 

Nr. 

crt. Disciplina Cod disciplină 

Categ. 

discipl. 

Semestrul I Semestrul II 
Număr ore 

Formă 

de 

verificare 

Nr.ore / săptămână Nr.ore / săptămână 

C S L Cr C S L Cr C S L Total 

A Dicipline obligatorii 

1 Ecoturism și turism rural ECTS3101 DS 2 2   6         28 28   56 E5 

2 Tehnica operațiunilor de turism ECTS3102 DS 2 2   6         28 28   56 E5 

3 Analiză economico-financiară ECTS3103 DD 2 2   6         28 28   56 E5 

4 Comerț electronic ECTS3104 DD 2   2 5         28   28 56 E5 

5 Doctrine economice contemporane ECTS3105 DC 1 1   2         14 14   28 E5 

6 Mediul de afaceri european ECTS3206 DD         2 2   5 28 28   56 E6 

7 Management strategic ECTS3207 DD         2 1   5 28 14   42 E6 

8 Dezvoltare locală și regională ECTS3208 DC         2 2   4 28 28   56 E6 

9 Logistica și distribuția mărfurilor ECTS3209 DD         2 2   4 28 28   56 E6 

10 Tranzacții comerciale ECTS3210 DS         2 1   4 28 14   42 E6 

11 Metodologia elaborării lucrării de licență  ECTS3211 DD               3     84 84 PV6 

    Total 9 7 2 25 10 8   25 266 210 112 588   

    Total ore / credite discipline obligatorii 18 25 18 25 588   

B Discipline opționale 

12.1 Tehnologie hotelieră și de restaurant ECTS3112 DS 2 2   5         28 28   56 E5 

12.2 Proiecte economice ECTS3113 DS 2 2   5         28 28   56 E5 

12.3 Administrarea întreprinderii de comerț, turism și 

servicii 

ECTS3114 DS 
2 2   5         28 28   56 E5 

13.1 Servicii internaționale ECTS3215 DS         2 2   5 28 28   56 E6 

13.2 Mărfuri alimentare si securitatea consumatorului ECTS3216 DS         2 2   5 28 28   56 E6 

13.3 Tehnici promoționale ECTS3217 DR         2 2   5 28 28   56 E6 

    Total 2 2   5 2 2   5 56 56   112   

    Total ore / credite discipline opționale 4 5 4 5 112   

    Total general 11 9 2 30 12 10   30 322 266 112 700   

    Total ore / credite discipline obligatorii și opționale 22 30 22 30 700   
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C Discipline facultative 

14.1 Ecologie și protecția mediului ECTS3118 DC 1 1   3         14 14   28 PV5 

14.2 Educație fizică III ECTS3119 DC   1   1           14   14 PV5 

14.3 Instruire asistată de calculator ECTS3120 DC 1   1 2         14   14 28 PV5 

14.4 
Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 

obligatoriu 1 
ECTS3121 DC       3             42 42 PV5 

15.1 Amenajarea turistică a teritoriului ECTS3222 DC         1 1   3 14 14   28 PV6 

15.2 Educație fizică IV ECTS3223 DC           1   1   14   14 PV6 

15.3 Managementul clasei de elevi ECTS3224 DC         1 1   3 14 14   28 PV6 

15.4 
Practica pedagogică în învățământul preuniversitar 

obligatoriu 2 
ECTS3225 DC               2     36 36 PV6 

    Total 2 2 1 9 2 3   9 56 70 92 218   

    Total ore facultative 5 9 5 9 218   

16 Susținerea lucrării de licență  DD           10   
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IX. Distribuirea orelor pe competențe 

 

 
ANUL II 

 

Nr. 

crt. 
Disciplina 

Cod 

disciplină 

Categ. 

discipl. 
Semestru 

Număr 

total de 

credite 

Competențe profesionale 
Competențe 

transversale  

CP1 CP2 CP3 CP4 CP5 CP6 CT1 CT2 CT3  

A Dicipline obligatorii  

1 Economie în servicii ECTS2101 DS I 6 3   2   1          

2 Economie europeană ECTS2102 DF I 6       3   3        

3 Comportamentul consumatorului ECTS2103 DD I 5   2 3              

4 Economie comercială ECTS2104 DS I 6 2 2 2              

5 Limba străină si comunicare de specialitate 1 ECTS2105 DC I 2                 2  

6 Economie în turism ECTS2206 DS II 6 2   2 1 1          

7 Cercetări de marketing ECTS2207 DD II 4 3 1                

8 Prețuri și concurență ECTS2208 DD II 4 1,4 1,4   1,2            

9 Marketing internațional ECTS2209 DD II 4 1 2     1          

10 Antreprenoriat ECTS2210 DD II 4 1,5 0,5   1       1    

11 Practica de specialitate ECTS2211 DD II 3             1,5 1,5    

B Discipline opționale                            

12.1 Tehnica negocierilor în afaceri ECTS2112 DS I 5 1,5 2 1,5              

12.2 Fiscalitate directă aplicată ECTS2113 DR I 5      5            

13.1 Etică în comerț, turism și servicii ECTS2215 DS II 5 1 2     1   1      

13.3 Mărfuri alimentare și securitatea consumatorului ECTS2216 DS II 5     5              

   Total credite anul II 60          
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ANUL III 

 

Nr. 

crt. Disciplina 
Cod 

disciplină 

Categ. 

discipl. Semestru 

Număr 

total de 

credite 

Competențe profesionale 
Competențe 

transversale  
CP1 CP2 CP3 CP4 CP5 CP6 CT1 CT2 CT3  

A Dicipline obligatorii  

1 Ecoturism și turism rural ECTS3101 DS I 6 2 2 1   1          

2 Tehnica operațiunilor de turism ECTS3102 DS I 6 2 1 1   1 1        

3 Analiză economico-financiară ECTS3103 DD I 6 2   1 1   2        

4 Comerț electronic ECTS3104 DD I 5 2 2             1  

5 Doctrine economice contemporane ECTS3105 DC I 2             2      

6 Mediul de afaceri european ECTS3206 DD II 5 2     3            

7 Management strategic ECTS3207 DD II 5 1   1     2   1    

8 Dezvoltare locală și regională ECTS3208 DC II 4       2   2        

9 Logistica și distribuția mărfurilor ECTS3209 DD II 4 2 2                

10 Tranzacții comerciale ECTS3210 DS II 4 1 2 1              

11 Metodologia elaborării lucrării de licență  ECTS 3211 DD II 3             1.5   1.5  

B Discipline opționale  

12.1 Tehnologie hotelieră și de restaurant ECTS3112 DS I 5 1.5 1     1.5 1        

12.2 Proiecte economice ECTS3113 DS I 5 1   1 1       1 1  

12.3 Administrarea întreprinderii de comerț, turism și 

servicii 

ECTS3114 DS I 5 

      3   2       
 

13.1 Servicii internaționale ECTS3215 DS II 5 5                  

13.2 Mărfuri alimentare si securitatea consumatorului ECTS3216 DS II 5     5              

13.3 Tehnici promoționale ECTS3217 DR II 5 2 2 1              

  Total credite anul III 60          
 

 


